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通
勤
手
当
の
非
課
税
限
度
額
が
引
上
げ
ら
れ
ま
し
た

　

こ
の
度
、
所
得
税
法
施
行
令
の
一
部
改

正
が
行
わ
れ
、
交
通
用
具
を
使
用
し
て
い

る
給
与
所
得
者
に
支
給
す
る
通
勤
手
当
の

非
課
税
限
度
額
が
次
の
よ
う
に
引
き
上
げ

ら
れ
ま
し
た
。

１　
改
正
後
の
非
課
税
限
度
額

　

改
正
後
の
１
か
月
当
た
り
の
非
課
税
限

度
額
は
、
下
の
表
の
と
お
り
で
す
。

２　
改
正
後
の
非
課
税
規
定
の
適
用

　

改
正
後
の
所
得
税
法
施
行
令
第
20
条
の

２
の
規
定
（
以
下
「
非
課
税
規
定
」
と
い

い
ま
す
。）
は
、
平
成
26
年
４
月
１
日
以

後
に
支
払
わ
れ
る
べ
き
通
勤
手
当
に
つ
い

て
適
用
さ
れ
ま
す
。

　

な
お
、
次
に
掲
げ
る
通
勤
手
当
に
つ
い

て
は
、
改
正
後
の
非
課
税
規
定
は
適
用
さ

れ
ま
せ
ん
。

⑴�　

平
成
26
年
３
月
31
日
以
前
に
支
払
わ

れ
た
通
勤
手
当

⑵�　

平
成
26
年
３
月
31
日
以
前
に
支
払
わ

れ
る
べ
き
通
勤
手
当
で
４
月
１
日
以
後

に
支
払
わ
れ
る
も
の

⑶�　

⑴
ま
た
は
⑵
の
通
勤
手
当
の
差
額
と

し
て
追
加
支
給
さ
れ
る
も
の

３�　
課
税
済
み
の
通
勤
手
当
に
つ
い
て
の

精
算

⑴�　

既
に
支
払
わ
れ
た
通
勤
手
当
に
つ
い

て
は
、
改
正
前
の
非
課
税
規
定
を
適
用

し
た
と
こ
ろ
で
所
得
税
お
よ
び
復
興
特

別
所
得
税
の
源
泉
徴
収
が
行
わ
れ
て　

い
ま
す
が
、
改
正
後
の
非
課
税
規
定
を

適
用
し
た
場
合
に
過
納
と
な
る
税
額
は
、

本
年
の
年
末
調
整
の
際
に
精
算
す
る
こ

と
に
な
り
ま
す
。

（
注
１
）
既
に
支
払
わ
れ
た
通
勤
手
当
が

改
正
前
の
非
課
税
限
度
額
以
下
で
あ
る

人
に
つ
い
て
は
、
こ
の
精
算
の
手
続
は

不
要
で
す
。

（
注
２
）
年
の
中
途
に
退
職
し
た
人
な
ど

本
年
の
年
末
調
整
の
際
に
精
算
す
る
機

会
の
な
い
人
に
つ
い
て
は
、
確
定
申
告

に
よ
り
精
算
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

⑵�　

年
末
調
整
の
際
に
お
け
る
精
算
の
具

体
的
な
手
続
は
、
次
の
よ
う
に
行
い
ま

す
。

イ�　

既
に
改
正
前
の
非
課
税
規
定
を
適
用

し
た
と
こ
ろ
で
所
得
税
お
よ
び
復
興
特

別
所
得
税
の
源
泉
徴
収
を
し
た
（
課
税

さ
れ
た
）
通
勤
手
当
の
う
ち
、
改
正
後

の
非
課
税
規
定
に
よ
っ
て
新
た
に
非
課

税
と
な
っ
た
部
分
の
金
額
を
計
算
し
ま

す
。

ロ�　
「
平
成
26
年
分
給
与
所
得
・
退
職
所

　

得
に
対
す
る
源
泉
徴
収
簿
」（
以
下

「
源
泉
徴
収
簿
」と
い
い
ま
す
。）の「
年

末
調
整
」
欄
の
余
白
に
「
非
課
税
と
な

る
通
勤
手
当
」
と
表
示
し
て
、
イ
の
計

区分
課税されない金額

改正後
（平成 26年４月１日以後適用）

改正前

①交通機関または有料道路を利用している人に支給する
　通勤手当

１か月当たりの合理的な
運賃等の額（最高限度
100,000 円）

同左

②�自動車や
自転車な
どの交通
用具を使
用してい
る人に支
給する通
勤手当

通勤距離が片道 55㎞以上である場合 31,600 円
24,500 円

通勤距離が片道 45㎞以上 55㎞未満である場合 28,000 円

通勤距離が片道 35㎞以上 45㎞未満である場合 24,400 円 20,900 円

通勤距離が片道 25㎞以上 35㎞未満である場合 18,700 円 16,100 円

通勤距離が片道 15㎞以上 25㎞未満である場合 12,900 円 11,300 円

通勤距離が片道 10㎞以上 15㎞未満である場合 7,100 円 6,500 円

通勤距離が片道２㎞以上 10㎞未満である場合 4,200 円 4,100 円

通勤距離が片道２㎞未満である場合 （全額課税） 同左

③交通機関を利用している人に支給する通勤用定期乗車券
１か月当たりの合理的な
運 賃 等 の 額（ 最 高 限 度
100,000 円）

同左

④�交通機関または有料道路を利用するほか、交通用具も使用し
ている人に支給する通勤手当や通勤用定期乗車券

１か月当たりの合理的な運
賃等の額と②の金額との合
計額（最高限度 100,000 円）

同左


